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  W 2025 roku czekają nas istotne 
zmiany w gospodarce odpa-
dami, które wpłyną na sposób 

zbierania, segregowania i usuwania odpa-
dów. Zmiany te mają na celu ograniczenie 
ilości śmieci trafiających na wysypiska 
oraz stanowią odpowiedź na rosnące 
wyzwania związane z zarządzaniem od-
padami, kurczącymi się zasobami natu-
ralnymi i potrzebą dbałości o środowisko.  
W ramach nowych przepisów wprowa-
dzony zostanie system kaucyjny, a także 
zmiany w zakresie zbiórki sześciu frak-
cji odpadów podczas budowy. Ponadto 
wprowadzony zostanie obowiązek segre-
gacji zużytej odzieży. Wprowadzenie tych 
rozwiązań ma na celu nie tylko poprawę 
efektywności recyklingu, ale także wspar-
cie zrównoważonego rozwoju i gospodarki 
o obiegu zamkniętym. Oto najważniejsze 
zmiany, które wejdą w życie w 2025 roku.
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  ZAKAZ WYRZUCANIA TEKSTYLIÓW   

  DO ODPADÓW ZMIESZANYCH  

Zgodnie z wymogami unijnej dyrektywy 
z początkiem tego roku w Polsce weszły 
w życie nowe przepisy dotyczące zbiórki  
i recyklingu tekstyliów. Od 1 stycznia 2025 
roku obowiązuje zakaz wyrzucania tek-
styliów, takich jak zużyte ubrania, pościel, 
koce czy ręczniki do odpadów zmiesza-
nych. W ramach nowych przepisów tek-
stylia muszą być oddawane do wyznaczo-
nych punktów – na przykład Punktów Se-
lektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
(PSZOK) lub do specjalnych kontenerów, 
jeśli takie są udostępnione przez gminę. 
Mogą również pojawić się mobilne punk-
ty zbiórki, które okresowo będą odbierały 
tekstylia w różnych lokalizacjach. Wprowa-
dzenie takiego obowiązku jest odpowiedzią 
na rosnącą ilość odpadów tekstylnych 

oraz ich szkodliwy wpływ na środowisko. 
Według danych Komisji Europejskiej prze-
ciętny obywatel Unii Europejskiej każdego 
roku kupuje około 26 kg nowej odzieży 
i wyrzuca około 11 kg zużytych i niepo-
trzebnych wyrobów tekstylnych. Branża 
odzieżowa jest jednym z największych źró-
deł zanieczyszczeń – pochłania ogromne 
ilości wody i emituje szkodliwe substancje, 
a większość wyrzucanych ubrań trafia na 
wysypiska lub jest poddawana spalaniu. 
Dzięki właściwej segregacji tekstylia mogą 
zostać ponownie przetworzone, co umoż-
liwia odzyskiwanie cennych materiałów, ta-
kich jak bawełna, poliester czy wełna, oraz 
ograniczenie ilości odpadów trafiających 
na wysypiska. Ponadto wprowadzenie 
obowiązku selektywnej zbiórki przybliża 
Polskę do osiągnięcia celów związanych  
z gospodarką o obiegu zamkniętym, wspie-
rając recykling i odpowiedzialną konsump-

cję. Działania te mają na celu w dłuższej 
perspektywie zmniejszenie negatywnego 
wpływu przemysłu odzieżowego na śro-
dowisko, promując zrównoważony rozwój 
i odzyskiwanie cennych surowców.

  OBOWIĄZEK SEGREGACJI ODPADÓW   

  BUDOWLANYCH  I ROZBIÓRKOWYCH   

  DLA FIRM  

W Polsce, podobnie jak w innych krajach 
Unii Europejskiej, zauważalny jest rosnący 
problem z gromadzeniem odpadów bu-
dowlanych, które w dużej mierze nie są 

przetwarzane i kończą na wysypiskach. 
W związku z tym od 1 stycznia 2025 roku 
zaczęły obowiązywać nowe zasady se-
gregacji odpadów budowlanych i rozbiór-
kowych, które mają kluczowe znaczenie 
dla branży budowlanej oraz remontowej. 
Przepisy te nakładają obowiązek segrega-
cji odpadów powstających w wyniku reali-
zacji inwestycji budowlanych i remontów 
na deweloperów oraz firmy remontowe. 
Selektywna zbiórka i odzyskiwanie cen-
nych surowców z odpadów budowlanych  
(np. drewna, metali czy tworzyw sztucz-
nych) pozwoli na ich ponowne wykorzysta-
nie w procesie produkcji, co zmniejszy za-
potrzebowanie na nowe materiały i zasoby 
naturalne. Zgodnie z nowymi regulacjami 
przedsiębiorcy są zobowiązani do zbiera-
nia odpadów w sposób selektywny, dzieląc 
je na sześć odrębnych frakcji:
• drewno,
• metale,
• szkło,
• tworzywa sztuczne,
• gips,
• odpady mineralne i materiały ceramicz-

ne oraz kamienie.

Jeśli firma nie chce zajmować się se-
gregacją odpadów we własnym zakresie, 
może zlecić to zadanie specjalistycznym 
firmom zajmującym się obsługą tego typu 
odpadów. Przepisy dotyczące segregacji 
odpadów budowlanych nie ulegają zmianie 
dla osób prywatnych przeprowadzających 
remonty samodzielnie. Tak jak dotychczas 
osoby te mogą zamawiać kontenery na 
odpady budowlane w gminach, jednak nie 
wolno im wrzucać tych odpadów do zwy-
kłych pojemników na śmieci, ponieważ 
jest to zabronione. Za złamanie tego za-
kazu grozi kara grzywny. Osoby prywatne 
muszą pamiętać, że to na nich spoczywa 
odpowiedzialność za prawidłową segrega-
cję, a koszt wynajmu kontenera na odpady 
budowlane ponoszą samodzielnie.

  WPROWADZENIE SYSTEMU KAUCYJNEGO    

  NA WYBRANE OPAKOWANIA  

Początkowo system kaucyjny miał zo-
stać wdrożony na początku tego roku, 
jednak w celu umożliwienia przedsiębior-
stwom handlowym dostosowania się do 
nowych przepisów, jego wejście w życie 
zostało opóźnione i zaplanowane na  

1 października 2025 roku. Jego głównym 
celem jest promowanie recyklingu poprzez 
motywowanie konsumentów do zwrotu 
zużytych butelek i puszek oraz firm wpro-
wadzających te opakowania na rynek – do 
ich odbioru. W praktyce system kaucyjny 
polegać będzie na tym, że konsumenci 
poniosą dodatkową opłatę (kaucję) przy 
zakupie produktów w określonych opako-
waniach. Kaucja ta będzie zwracana, gdy 
opakowania zostaną oddane w punkcie 
zbiórki. To rozwiązanie ma na celu zachę-
cenie konsumentów do odpowiedzialne-
go pozbywania się zużytych opakowań,  
co przyczyni się do poprawy efektywności 
recyklingu. System kaucyjny obejmie opa-
kowania po napojach, w tym plastikowe 
(do 3 litrów), szklane (do 1,5 litra) oraz me-
talowe (do 1 litra). Kaucja wyniesie 1 zł za 
szklane butelki wielorazowego użytku oraz 
50 groszy za inne rodzaje opakowań. Skle-
py o powierzchni powyżej 200 m² będą 
zobowiązane do przyjmowania takich opa-
kowań i zwracania kaucji. Mniejsze sklepy 
o powierzchni poniżej 200 m² będą mogły 
dobrowolnie uczestniczyć w systemie, co 
oznacza, że nie będą zobligowane do przyj-
mowania zwróconych opakowań, ale będą 
miały możliwość ich odbioru, jeśli zdecydu-
ją się na przystąpienie do systemu.

Wprowadzenie zmian w gospodarce 
odpadami to krok w stronę zrównoważo-
nego rozwoju, który przyniesie korzyści nie 
tylko środowisku, ale także społeczeństwu 
i gospodarce. Efektywniejsze zarządzanie 
odpadami, wyższy poziom recyklingu oraz 
redukcja negatywnego wpływu odpadów 
na naturę pozwolą na oszczędność zaso-
bów, zmniejszenie zanieczyszczeń i popra-
wę jakości życia. 
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